

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3274
दिनांक 12 मार्च, 2026 को उत्तरार्थ

.....

कावेरी जल प्रबंधन प्राधिकरण

3274. श्री तमिलसेल्वन थंगा:

डॉ. गणपथी राजकुमार पी.:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या कावेरी जल प्रबंधन प्राधिकरण (सीडब्ल्यूएमए) की 47वीं बैठक 6 जनवरी, 2026 को दिल्ली में आयोजित की गई थी और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त बैठक के दौरान चर्चा किए गए कार्यवृत्त का ब्यौरा क्या है और तत्संबंधी निष्कर्ष क्या हैं; और
- (ग) क्या उक्त बैठक के दौरान कावेरी नदी पर मेकेदातु बांध के निर्माण के मुद्दे पर कोई निर्णय लिया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) और (ख): जी हां, कावेरी जल प्रबंधन प्राधिकरण (सीडब्ल्यूएमए) की 47वीं बैठक 6 जनवरी, 2026 को दिल्ली में आयोजित की गई थी। बैठक के दौरान उनके परिणामों सहित चर्चा किए गए बिंदुओं को निम्नलिखित लिंक पर देखा जा सकता है:

https://mowr.nic.in/core/Circulars/2026/Pen.%20River_09-03-2026_2.pdf

(ग): कावेरी नदी पर मेकेदातु बांध के निर्माण का मुद्दा सीडब्ल्यूएमए की 47वीं बैठक के एजेंडा की मद में शामिल नहीं था।
